kurikulum dalam menghadapi tantangan ideologis modern.

Kata Kunci: Madrasah Nizamiyah; Dinasti Saljuk; Ortodoksi Sunni; Politik Pendidikan; Sosiologi

Pengetahuan

PENDAHULUAN

Dunia politik dan religius pada pertengahan abad ke-11 menjadi latar belakang krusial

bagi kemunculan Madrasah Nizamiyah. Pada tahun 447 H/1055 M, Dinasti Saljuk berhasil

merebut Baghdad setelah menggulingkan Dinasti Buwayhi yang bersifat Syiah. Meskipun

dominan secara militer, penguasa Saljuk menghadapi tantangan besar dalam membuktikan

kekuasaan mereka di hadapan masyarakat Muslim yang mayoritas bermazhab Sunni.

Saljuk, ditemukan beberapa kategori temuan utama sebagai berikut:

Konteks Krisis Legitimasi dan Transisi Kekuasaan

. Data historis menunjukkan bahwa pendirian Madrasah Nizamiyah tidak dapat

dilepaskan dari perubahan konstelasi politik di Baghdad setelah kemenangan Dinasti Saljuk

atas Dinasti Buwayhi pada 447 H/1055 M (Damayanti et al., 2024; Daulay et al., 2025).

Peralihan kekuasaan ini bukan sekadar pergantian dinasti, melainkan pergeseran orientasi

ideologis dari dominasi politik Syiah menuju restorasi hegemoni Sunni di pusat dunia Islam,

yakni Baghdad sebagai ibu kota Dinasti Abbasiyah yang secara simbolik masih dipertahankan

reproduksi ortodoksi Sunni yang terlegitimasi negara, di mana pendidikan menjadi sarana

reproduksi kekuasaan simbolik dan stabilitas politik melalui keseragaman pemahaman

keagamaan.

Jaringan Intelektual dan Tokoh Kunci

Temuan kajian menunjukkan bahwa figur sentral di balik lahirnya jaringan Madrasah

Nizamiyah adalah Nizam al-Mulk (w. 485 H/1092 M), wazir Dinasti Seljuk yang tidak hanya

berperan sebagai administrator negara, tetapi juga sebagai arsitek kebijakan pendidikan Sunni

yang terstruktur. Dalam kapasitas politik-intelektualnya, ia merancang madrasah bukan

sekadar sebagai lembaga transmisi ilmu, melainkan sebagai instrumen strategis konsolidasi

mazhab Ahl al-Sunnah wa al-Jama‘ah di tengah kontestasi ideologis abad ke-5 H. Kebijakan

pendirian madrasah yang sistematis di berbagai kota besar menunjukkan bahwa proyek ini

bersifat terencana, terpusat, dan terhubung dalam satu jaringan intelektual yang saling

menopang (Fuad, 2018; Ghanbari et al., 2024).

Jaringan tersebut tersebar di pusat-pusat urban strategis dunia Islam seperti Baghdad

yang menjadi prototipe pertama pada 459 H/1067 M serta Nishapur, Basrah, Isfahan, Herat,

Balkh, dan Mosul. Sebaran geografis ini bukan kebetulan, melainkan mencerminkan peta

politik, ekonomi, dan intelektual wilayah Seljuk. Setiap madrasah berdiri di kota yang telah

memiliki tradisi keilmuan dan mobilitas ulama yang tinggi, sehingga memungkinkan